**Des. Eras. Roterodami Pvrgatio, aduersus Epistolam non  
sobriam Martini Luteri. : Malo nodo malus quaaerendus est &  
cuneus.**

<https://hdl.handle.net/1874/431270>

DES• ERAS•  
ROTERODAMI PVR

gatio, aduersus Epistolam  
non sobriam Martini  
Luteri.

Malo nodo malus quærendus  
est & cuneus,

Væneunt Antuerpiæ in ædi-  
bus Delphorum, Per los-  
annem Steelsum.

An. M. D. XXXIII.

DE<sup>S</sup> ERASMVS ROT<sup>A</sup>  
ADVERSVS CALVMNIO.  
sissimam Epistolam Martini  
Luteri.

N RECANDVIT IN  
me pr̄ter expectationē Max-  
tini Luteri *θυμος ἀγνωστος*.  
Emisit enim epistolam quæ  
tota spirat parricidiale quod  
dam odium, quum ego post  
eum conflictū, qui mihi fuit  
pro Diatriba aduersus illius

Seruum Arbitrium, nusquā in scriptis meis odio-  
sius vel ipsum vel doctrinam eius attigerim, ni-  
mirum semper hoc agens ac sperans fore, quod  
sperant nō fallor omnes Christiana mente p̄ae-  
diti, ut si summus ille rerū humanarū moderator,  
hos ecclesiæ tumultus aliquando verteret in bo-  
num exitum. Tantum autē abest ut ipsum cala-  
mo lacessiuerim, ut quorundam priuatis episto-  
lis admonear, aliorū libellis ceditis exprobretur  
mihi, quod Luteranis in quibusdam patrociner,  
atq; excusem. Famosos dialogos, picturam septi-  
cipitem, similiaq; irritamenta semper improba-  
ui, quin & Ioannē Cochleum à tam acri conten-  
tione reuocare conatus sum. Videtur res esse le-  
uis momenti, quæ isti camino tantū adiecit olei,  
aut ut melius dicam, quæ admoto sulphure scin-  
tillas cinere opertas excitauit. Georgius quidam  
VVincelius oli insigniter addictus Lutero, post  
nescio quibus de causis ab eo desciuit. Is semel  
atque iterum ad me scripsit, non dissimulans se-  
male cogitare de Lutero. Cuius tamen literis nō  
respondi, partim quia non vacabat, partim quia

A 2 scribebat

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

scribebat ē locis procul semotis & obscuris , cū  
hoc quod ipse mihi sic etat ignotus vt nemo ma-  
gis . Quod si fuisset scribendi oportunitas , admo-  
nuissem hominem , vt aut ne lacefferet Luterum  
aut certe stomacho ne indulgeret , quem satis ex-  
ulceratū ipsius literæ præ se ferebant . Hic VV in  
celius vt appareat , nunc nescio quid libellorum  
euulgauit , aduersus quædam Luteri placita . De  
quibus quoniam non vidi , non est quod pronun-  
ciem . Accessit quidam Nicolaus Amsdorffius ,  
qui plaustrum suapte sponte pronum commode  
perculit , admonens vt contempto VVincelio ,  
Erasmus impeteretur , ac suis tandem depingere-  
tur coloribus , qui sunt , vt ait , inscitia & malitia .  
Summā enim meæ doctrinæ hanc esse , vtar ver-  
bis illius : Doctrina Luteri hæresis est , quia dam-  
nata à Cæsare & Papa , sua verò est orthodoxa ,  
quia episcopi & cardinales , principes & reges  
mittunt & donant ei aurea pocula &c . Si aliud  
est in suis libris , moriar . Atque hoc hominis de-  
me iudicium Martinus non solum approbat , ve-  
rumentiam miratur , quum sit & absurdū , & ma-  
nifestæ vanitatis . Necq; enim consistit , eidem ho-  
mini tribuere inscitiam & malitiam . Siquidem  
vbi peccatur per ignorantiam , error est non ma-  
litia . Dein nusquam in scriptis meis appello Lu-  
teri doctrinam hæresim . Quod si facerem , haud  
quaquam primus aut solus facerem . Nec vsquā  
vtor hac ratiocinandi forma , mea doctrina sana  
est , quia principes mittunt munera . Sed hoc ar-  
gumento consolor amicos , qui dolent me vndiq;  
linguis ac libellis furiosis lacinari . Horū odīs  
oppono honorū fauorem , inter quos multi sunt  
& dignitate præcellentes , & pietate venerandi ,  
& eruditione celebres . Horū iudicium interdī  
allego

## ADVERSVS EPIST. LVTERI.

allego, & aduersus eos , qui me clamant priuata  
audacia admouisse manus nouo testamento. Hic  
nihil est quod ad Luteri doctrinā pertinet , neq;  
quisquā principū misit mihi aurea pocula, quidā  
me honorarūt muneribus, sed vltro nec ambien  
tem nec expectantē. Quid accipiat Luterus, mea  
nihil refert. Quum igitur nusquam sit in scriptis  
meis quod hic alseuerat, tamen seipsum deuouet  
si quicquā aliud reperiatur in scriptis meis : Mo  
riar, inquit. Ego nō tantū illi precabor mali, sed  
potius vt in eo moriatur vanitas , & viuat veri  
tas. Tale est huius fabulae proœmiū, cui pulchre  
quadrat epistola Luteri, tota vndiq; scatēs impo  
tentibus ne dicam furiosis conuicq;, ac malitio  
sis mendacq;. Maledictis nō admodū offendor.  
Quid enim mirū si in me sic indulget stomacho,  
quum in reges & principes simili petulantia de  
bacchetur quoties collibuit. Itaq; non regeram  
cōtumelias, sed pro mea qualicunq; portiuncula  
imitabor dominū ac p̄ceptore meum, q; quum  
audisset, Samaritanus, daemonicus, ac p̄silio  
Beelzebub eijsiens dæmonia, ad Samaritani cō  
uicium obticuit. Ineptū est enim cuiquā obijcere  
patriam, quā nemo sibi deligit, aut aliud quod ab  
homine præstari nō potest: reliqua duo conuicia  
nō retorquet in maledictos, sed argumentis de  
pellit, quoniam sic expediebat Euangelio. Ignor  
are, obliuisci, dormitare, falli, labi, humanæ natu  
ræ vitia sunt , in quibus quoniam nos nihil aliud  
q; homines esse meminimus, facile veniam peti  
musq; damusq; vicissim . Sed quod Martinus  
obijcit adeo non est humanum , vt sit plusquam  
dæmonicum. Conatur enim hoc orbi persua  
dere, Erasmus nō solum nihil credere de rebus  
diuinis, verū etiam illud iam olim dolis, insidijs,

A ; totiscq;

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

totisq; vitibus agere, vt vniuersam religionem Christianā labefactatā tandem det precipitē, proq; hac paganisum in mundū reuocet. Non vereor autem ne tam atrox & impotens conuicium, nihil enim aliud est, in me h̄ereat apud eos, qui vel legerunt meas lucubrationes, vel domestica consuetudine proprius inspexerūt mores & ingenii meum. Illis satis faciendū est, qui quū nec me nō rint, nec meos libros euoluerint, sic Lutero sunt addicti, vt oraculum existiment quicquid dixerit Utinam in vita tam obtemperasssem diuinis preceptis, q̄ de his quae sunt fidei liberā & quietam habeo conscientiam apud deum. Quod ad mores attrinet, quotidie cū spirītū ac dolore cordis interpollo domini misericordiam, quem tamen nō lim mihi vñquā fieri propitium, si diabolici facinoris vñquā vel leuissima cogitatio pupugit animum meum, non dicā vt vniuersam Christi gloriam obscurarē, sed vt ipse à fide catholica resiliārem. Atq; utinā huius corpusculi factura queam hoc ecclesiæ dissidium cōsopire. Quām lubēs & gaudēs eam mortē susciperē. Interim admissorū quidē veniā nocturnis diurnisq; precibus à domino postulo, fidem autē oro, non vt det, sed vt datā confirmet augearē. Hęc corā deo loquor ex animo, sumat exemplo de me pœnas si quid mentior. Cæterū nunquā adducar, vt credā, Lutherum hoc de me suspicari, quod alijs persuadere conatur, sed impotēs odium, regnandi libido, & instigantium faces huc hominem transuersum perpellunt. Id fieri perspicuum, si recitauero voces quasdam ē quibus ille videri vult hanc de me persuasionem suscepisse.

Primum indignatur Cathechismo meo, in quo quoniā cōmemoro varios veterū hæreticorum

## ADVERSVS EPIST. LVTERI.

Corum errores , causatur me nihil aliud agere , q̄  
vt catechumenis fidei dogmata reddā suspecta ,  
dum protinus in principio omissis solidis funda-  
mentis , tantum illis obīcio hæreses & scandala  
opinionū quibus ecclesia in initio vexata est , vt  
penē definitam nihil vñquā fuisse certi in religio-  
ne Christiana. Et addit , istis verō exēplis & pe-  
riculosis questiōnibus animus imperitus statim  
in principio obrutus , quid aliud cogitabit aut fa-  
ciet , q̄ vt sese à religione Christiana tanquā peste  
vel clam surripiat , vel si ausus fuerit palam dete-  
stetur. Hanc quidē in modū orsus est ille. Princi-  
pio quæ sint illa solida fundamenta , quæ causatur  
à me prætermissa , non satis intelligo. Ego statim  
ab initio talia facio fundamenta , sic placuisse deo ,  
vt mundū peccato Adæ & Euæ ab originali sta-  
tu collapsum , per filium suum Iesum Christum  
misericorditer restitueret. Ad hanc autē gratiam  
om̄ibus pariter accessum esse per synceram fidem  
in Christum. Porro fidem esse donum dei , quod  
nemo sibi dat , sed à deo petendū est. Fidei vero  
materiam facio scripturam Canonicā vtriusq; te-  
stamenti , cuius velut à deo profecta autoritatem  
plurimis argumentis doceo multo certissimā esse  
atq; inuiolabilē , exclusa mundi philosophia , &  
humanis rationib; atq; experimentis. Hęc ferē  
summa est primæ catecheseos , in qua nullū ver-  
bum ambiguum , sed cōstans & viuida asseuerat-  
io , que quū sit perpetui toto libello , tamen vno  
in loco sic loquitur catechista. Cæterum hic ubi  
deus est omnia in omnibus , nullus esse potest er-  
ror , nulla nubes , nulla ambiguitas , ipse est initium ,  
ipse progressus , ipse consummatio .

Obsecro te lector integræ mentis , an hęc nō  
sunt solida fidei Christianæ fundamenta , quibus

D. ERAS. ROT. PVRGATIO  
vſus est Paulus & oēs orthodoxi patres? Si Lu-  
terus habet solidiora , nullus obstat, quo minus  
proferat in utilitatē ecclesiæ. Et haud ſcio an ædi-  
derit aliquod ſymbolū germanice, cuius rei pro-  
ſus ignarus , ſimpliciter laudatissimi viri preci-  
bus hoc operæ ſumpli. In ſecunda catechesi reci-  
tatur ſymbolū , & ad maiore rei perspicuitatem  
vniuerſum in tres partes diuiditur, iuxta tres p-  
ſonas diuinas, quarū obiter explicatur , & natu-  
ræ vniuersitatis & proprietatiſ differentia. Mox ſectio-  
daria diuiniōe ſinguli articuli veluti breuib⁹ ſcho-  
lijs expediuntur, vt ſumma totius argumenti di-  
gusta & cognita, reliqua catechumenus & intel-  
ligat facilius, & meminerit fidelius. Dein locis  
cōſtitutis per eadē vſtigia recurrit oratio, ac de  
ſingulis fuſijs & accuratijs diſputat. Hoc docē-  
di genus velut ad profectū maxime accommo-  
dum praeter Aristotelē , alijs cōplures eruditij ſe-  
quuntur ſunt, nō ethnici modo, verū etiam inter o-  
thodoxos præcipui. Iam num quæſo meum ex-  
emplum eſt in tradenda veritate meminiſſe opi-  
nionum quæ à veritate aberrarunt? & hæreſeon  
quibus initio vexata fuit ecclesia? Vtrum hoc eſt  
veritatē obruere, an illustrare potius & cōfirma-  
re, & auditorū animos præmunire? Si hic pro-  
duxero Aristotelē , cui hoc perpetuum eſt, variaſ  
opiniones proponere ac refellere, aut Quintilia-  
num, qui vehementer ad eloquentiam cōducere  
putat, vt præceptor in oratorū ſcriptis, non tan-  
tum ostendat quæ recte dicta ſunt, verum etiam  
quæ perperam: clamabit ethnici, ethnici. Sed  
quid dicet de ſacris ecclesiæ doctoribus, quorum  
nullus nō idem facit, ſiue priscos impicias, ſiue re-  
centiores. Num D. Augustinus Catechumenos  
erudičs , ſilet de varijs hæreticorū blaſphemijſ?  
An non

## ADVERSVS EPIST. LVT.

An non idem facit beatus Thomas Aquinas, & Joānes Gerson in suis symbolis : Quod si periculum est, ne quis resiliat à religione Christiana, si cognitum fuerit ecclesiam varijs hereticorum erroribus fuisse vexatam, perniciosa operam sumpserunt, apud Græcos sanctus Epiphanius & Philaster, apud Latinos Augustinus catalogū omnīū hæresēon orbi proponentes. Quanq̄ quis est omnino seu veterum seu recentium doctōrū, cuius libri non vndiq̄ scateant hæreſeon & hæreticorum mentiones Dico Athanasium, Basilium Chrysostomum, Cyrillum, Ioannem Damascenum, & ex Latinis Cyprianum, Ambrosiū, Hieronymum, Augustinum. Ab horum libris essent submouendi iuuenes, ne offensi resiliant à religione Christiana tanq̄ à peste. Atqui sanctissimi simul & eruditissimi viri iudicarunt hoc ad Christi ecclesięq̄ gloriam ac stabilitatē in primis pertinere, si mūdus sciret inter quos turbines ac procellas huc usq; constiterit iniuncta veritas, nimirū protectore Christo. Verum facio rudē catechumenum ista proponentem. Scilicet fingo personas, quo disputatio sit dilucidior, ac res velut oculis subiiciatur. Nec hoc meum exemplum est. Fecit idem beatus Athanasius, Cyrillus, Hieronymus & Augustinus. Quanq̄ hoc opus non tam scripsi catechumenis q̄ catechistis. Etenim si scripsisse Idiotis, Germanice scripsisse non latine. Nunc enim nulli sunt rudes catechumeni, si modo parētes, susceptores, ac pastores suo fungantur officio. Proponuntur aliquot scrupuli, qui rudem auditorem mouere poterant. Proferuntur sectarum deliramenta, sed à catechista non indiligenter submouentur, verisq; ac validis argumentis reiiciuntur, nec id frigide aut verbis am-

A s biguis

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

biguis, ut quisquam merito dolū suspicari queat, sed verbis dilucidis, viuidoc̄ spiritu, quem agnoscas non ē naribus, sed ē corde proficisci. Proinde manifestæ vanitatis est, quod assumit Luterus, me omisisse solida fundamenta, quum exordiar ā solidissimis Christianæ doctrinæ fundamētis. Falsum, aut si mauult, hyperbolicum est & illud, quod ait me tantum catechumenis obijcere hereses et scandalosas opiniones, quum hæc obiter tantum admisceam. Falsissimum autem, quod addit, me propemodum definire, nihil vñquam fuisse in religione Christiana certi. Imo hoc constanter & studiose ago toto dialogo, ut persuadeam Christianam philosophiam, vnam ac solam esse, quæ sit inuiolatæ certitud inis.

Hoc fundamento non ē ruderibus, sed ē meritis mendacijs congesto, maledicētię structuram imponit, idq; suo more. Solet enim subinde in his veluti locis amoenioribus pascere animum suū, nec interim animaduertit quicquid conuiciorum in me congerit, in probatissimos ecclesię doctores recidere. Et hoc callidum, inquit, consilium nō putat ab ullo homine posse intelligi, quasi nō habeamus in scripturis eiusmodi laruarum diaboli infinita exempla. En Apostolicam eloquentiam. Magis erat mirandum istam diabolicalam suspicionem cuiquam homini venisse in mentem. Atq; huc profertur serpens ē genesi, qui Euam primū in dubitationē flexit, mox precipitauit in exitū. Quomodo vocavit in dubiti? Percōtando: Quur deus præcepit vobis ne vesceremini ex quouis ligno paradisi? Quod si serpente imitatur, quisq; percontatur, ad larvas diaboli pertinent omnes ecclesię doctores, tum prisci, tū neoterici, adhæc omnes theologorum scholæ in quibus non solū propo

## ADVERSVS EPIST. LVT.

proponuntur questio[n]es de negocio fidei , verū etiam argumentis q̄ fieri potest validissimis impugnantur Christianę religionis dogmata . Nec ab illis diatribis arcentur rudes . Circunstant qui volunt . Dicet non rem , sed animum me distinguere à ceteris doctoribus . Illi querunt , vt veritatem non labefactent , sed stabilitat , aduersus impiorum insultus . Quid Erasmus ? Irrepit serpentina calliditate , tentans simplicium animos , vt in paganisimum præcipitet . Hoc animo si fuisset , nihil prius fecisset , q̄ vt in sectarum consortiu[m] me conficerem . Ad perdendum enim religionē Christianam , nulla res accommodator q̄ h[ec] se- etarum licentia , quæ sibi permittunt quoties libuit , sua nouare dogmata , quando id faciunt impune . Sed vnde liquet me hoc animo proponere questionē , vt auditorē vocē in dubiū ? An quia serpentis exemplo , nego verum esse quod in simbolo tradidit ecclesia , quemadmodum ille dixit : Non moriemini . Quod si catechista ad propositā questionem non ambigue non frigide , sed exerte constanter , & assueranter respōdet , quod est doctrinę catholice , vtris sum similior , serpētian probatissimis ecclesię doctoribus : Quid diceret , si induxissem diabolum cum homine disputantē , quemadmodum ipse fecit in sua missa angulari , cui tam valida tribuit argumenta vt fateatur a se non potuisse refelli . Sed nihil retrorqueo , quum iure possim omnia . ac perinde quasi iam persuaserit me nihil de symboli articulis credere , festiu[m] intertexuit dictum , nisi Erasmus & hanc quoq[ue] fabulam esse putet , ne qua sermonis pars vacaret morsu .

Sed quæ tandem sunt istæ serpētinæ questio[n]es in Catechismo meo ? Quur , inqt , tot secte & errores

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

errores in hac vna veritatis, vt creditur, religio-  
ne fuerunt? Quur tam diuersa symbola? Has que-  
stiones ex se fingit Luterus autoritate qua fungit-  
ur. Nihil enim tale quægit catechumenus, sed ca-  
techista facit, quod ab omnibus ecclesiæ doctori-  
bus & factum est olim, & hodie fit, proponit  
inflexibilem fidei regulâ, at obiter ostendit, quot  
modis ab hac deriuarint, philosophorum & hæ-  
reticorum ingenia. Sed ita ostendit, vt detestetur  
Festuum vero, quod de suo addit, vt creditur,  
quasi dubitem an vera sit hæc fidei regula. Hoc  
scilicet non est artificium serpentis, sed sancti spi-  
ritus oraculū, qui per os Martini loquitur. Eius-  
dem synceritatis est, quod has questiones ea spe-  
cie configit, quasi catechumenus miretur eam  
religionem posse veram esse, in qua tot fuerint er-  
rores, & de qua tam varia extent symbola. Nus-  
quā ita loquor in religione Christiana fuisse hæ-  
refes, sed eam aio varijs philosophorum errori-  
bus fuisse exercitâ, sed haec tenus persistisse in sua  
inuincibili synceritate. Hoc ipsum Augustinus  
cum cæteris orthodoxis commemorat ad probâ  
dum solam fidei veritatem diuinitus datam, esse  
inexpugnabilem. Et Erasmus idem commemo-  
rans, vniuersam ecclesiæ doctrinam vocat in du-  
bium, & persuadere nititur eam nihil aliud esse  
q̄ fabulâ. Si periculū est scire, multa eis symbola  
quur præter symbolum Apostolorum, in tēplis  
publice recitantur & canuntur symbola Athana-  
sij & Nicenū? Quur inter opera beati Hierony-  
mi tot feruntur symbola diuersis titulis? Si dixis-  
sem symbola inter se pugnare præsertim que nos-  
bis synodorum autoritate tradita sunt, causari po-  
terat vtcunq; me infirmis aliquem inieclisse scrupu-  
lum. Nunc quum ostendam, in breuissimo il-  
lo sym-